

ÆGTEPAGT

En ægtepagt er et dokument, der oprettes mellem ægtefæller, som indeholder en regulering af, hvorledes ægtefællernes formue skal behandles i tilfælde af separation, skilsmisse og død. Først i disse situationer, hvor ægtefællernes formue skal gøres op, er der behov for at se på, om der er truffet bestemmelse – ved ægtepagt – om, hvorledes der skal forholdes vedrørende ægtefællernes formue eller om der ”blot” eksisterer formuefællesskab.

Under ægteskabets beståen gælder der i dansk ret et væsentligt princip om særråden og særhæften, hvilket betyder, at hver ægtefælle råder alene over sine ejendele og hæfter alene for egne gældsforpligtelser. Denne retstilstand som altså er gældende under ægteskabets beståen, kan for så vidt lige-stilles med, hvad der er retstilstanden for gifte samlevende.

For ægtefæller gælder dog det særlige, at der i tilfælde af ægteskabets ophør skal ske en lighedeling af formuen med mindre det er aftalt (eller eventuelt truffet bestemmelse af gavegiver, arvelader eller ved særlig lovgivning) at der skal være særeje i en eller anden udstrækning.

En ægtepagt om særeje indebærer en fravigelse af den almindelige hovedregel om, at der mellem ægtefæller består såkaldt formuefællesskab.

Oprettelse af ægtepagt/særeje:

Ægtepagt kan oprettes mellem ægtefæller. Det er en betingelse for ægtepagtens gyldighed, at denne er tinglyst i personbogen. Tinglysningen er en gyldighedsbetingelse både inter partes, altså mellem ægtefællerne og i forhold til andre personer.

Udover ved ægtepagt kan særeje oprettes af en gavegiver i et gavebrev eller af en arvelader i et testamente.

Visse typer af aktiver behandles i forbindelse med separation, skilsmisse og dødsfald på samme vis som særejeaktiver, idet der er truffet bestemmelse herom ved lovgivning. Dette gør sig eksempelvis gældende for visse typer af pensionsordninger, dog kun frem til 1. januar 2007, hvor der er ikrafttrædelse af en lovændring for så vidt angår deling af pensionsrettigheder. (Se herom XX).

Særejetyper:

Der eksisterer en række af forskellige typer af særeje – de er som følger:

- Fuldstændigt særeje
- Skilsmissesæreje
- Kombinationssæreje
- Brøkdelsæreje
- Anpartssæreje
- Tidsbegrænset særeje og
- Aftrapningssæreje



Ændring og ophævelse af særebestemmelser:

Ægtefæller kan frit indgå aftale om ændring af en tidligere oprettet ægtepagt. En ændring eller ophævelse af en tidligere ægtepagt forudsætter dog, at der sker tinglysning af ændringen eller ophævelsen.

Ægtefæller kan derimod som udgangspunkt ikke indgå aftaler, som strider imod bestemmelse om særeje truffet af en gave giver eller en arvelader.

Det kan ofte være hensigtsmæssigt at oprette ægtepagt i tilknytning til oprettelsen af et testamente, idet der herved kan opstå mulighed for at opnå det resultat, som testamentsopretter ønsker sig. Dette kan eksempelvis være at tilgodese den længstlevende ægtefælle mest muligt, hvorved eventuelle børns tvangsarv samtidig beskæres mest muligt alt med henblik på at længstlevende ægtefælle tilgodeses og dermed får mulighed for at opretholde den tidligere fælles levevis og det tidligere fælles hjem.

Lars Rafn, adv.
lgr@compasslaw.dk
sept. 2006